¹¹ As Origen. See *Div. I. § 73, note 12.* Hence *Conc. Carthag. iv. c. 13*, enacts that the newly-married pair, *cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant.*

¹² Hieronymus *adv. Jovinian. i. 4*, with reference to 1 Cor. vii. 1: *Si bonum est mulierem non tangere, malum est ergo tangere: nihil enim bono contrarium est nisi malum. Si autem malum est, et ignoscitur; ideo conceditur, ne malo quid deterius fiat.—Oro, te quale illud bonum est, quod orare prohibet? quod corpus Christi accipi non permittit? Quandiu impleo mariti officium, non impleo Christiani.* Yet he was obliged in the *Epist. 30 (al. 50) ad Pammachium, pro libris adv. Jovinianum* apology to make some concession. Among other things he writes: *Cum toties et tam crebro lectorem admonuerim,—me ita recipere nuptias, continentes viduas virginesque praeferrem: debuerat prudens et benignus lector etiam, ea, quae, videntur dura, aestimare de cacteris, etc.* Augustine is more moderate in the work called forth by this very controversy between Jovinian and Jerome, de Bono conjugali. Among other things, he writes. c. 8: *Duo bona sunt connubium et continentia, quorum alterum est melius. Cap. 10: Certe dubitare fas non est, nuptias non esse peccatum. Non itaque nuptias secundum veniam concedit Apostolus (1 Cor. vii. 6).*

¹³ Against the use of flesh and wine Hieronymus *adv. Jovinian. lib. ii.*

morals now assumed the aspect of a series of arbitrary, divine, despotic commands.¹⁴ And since those rigorous principles were not at all observed by most people, they promoted the spirit of indifference toward the divine precepts generally, and prepared the way for the unfortunate distinction between a higher virtue, which was solely for the monks, and a lower, which was sufficient for common Christians.¹⁵

It seems at first sight contradictory to this external strictness, yet it is in fact intimately connected with it, that most of the church fathers of this period maintained, in addition to that apparent moral severity,¹⁶ lax principles concerning veracity, which threatened the very foundations of genuine virtue.¹⁷

§ 103.

MORALS OF THE CLERGY.

As ecclesiastical offices were no longer attended with dangers and persecutions, but with honor and power, there was a general

¹⁴ Comp. de Wette, i. 340.

¹⁵ Münscher's Dogmengesch. iv. 311; de Wette, i. 346.

¹⁶ See Div. I. § 63, note 7.

¹⁷ Ex. gr. Hieronymus Epist. 30 (al. 50), ad Pammachium: Aliud esse *γυμναστικῶς* scribere, aliud *δογματικῶς*. In priori vagam esse disputationem, et adversario respondentem nunc haec nunc illa proponere, argumentari ut libet, aliud loqui, aliud agere, panem, ut dicitur, ostendere, lapidem tenere. In sequenti autem aperta frons, et ut ita dicam, ingenuitas necessaria est, etc. In particular they stretched the limits of allowed accommodation quite too far (*οἰκονομία*), and believed that they could attribute it in the same extent even to Jesus and the apostles. Comp. Suicer, s. v. *συγκατάβασις*, ii. 1067 Münscher's Dogmengesch. iv. 154, s. Jahn's Nachträge zu s. theolog. Werken. Tübingen 1821. S. 15, ss. 28, ss. In this way Jerome Comm. ad Gal. ii. 11, ss., thought that he could explain the transaction between Peter and Paul by a mere accommodation, but was opposed by Augustine who held stricter principles. (Comp. his writings de Mendacio and contra Mendacium.) Comp. the correspondence between them on this subject in Epist. Hieron. Ep. 65, 67-73, 76; see Jahn, l. c. p. 31, ff. Even Chrysostom lays down very questionable principles respecting the allowableness of deception and lying, in certain cases. In this he is followed by his disciple John Cassian, Coll. xvii. 8, ss. cx. gr. cap. 17: Itaque taliter de mendacio sentiendum, atque ita eo utendum est, quasi natura ei insit hellebori. Quodsi imminente exitiali morbo sumtum fuerit, fit salubre: caeterum absque summi discriminis necessitate perceptum praesentis exitii est.—Non enim Deus verborum tantum actuumque nostrorum discussor et iudex, sed etiam propositi ac destinationis inspector est. Qui si aliquid causa salutis aeternae ac divinae contemplationis intuitu ab unoquoque vel factum viderit vel promissum, tametsi hominibus durum atque iniquum esse videatur; ille tamen intimam cordis inspiciens pietatem, non verborum sonum, sed votum dijudicat voluntatis quia finis operis et affectus considerandus est perpetrantis: quo potuerant quidam, ut supra dictum est, etiam per mendacium justificari (for example, Rahab, Josh. ii.), et alii per veritatis assertionem peccatum perpetuae mortis incurrere (Delilah, Judg. xvi.).